
 

 
  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 
www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

1

 
 
 
 
Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,  
 

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL 
MARE DI SICILIA ORIENTALE 

 
Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019; 
 
Premesso: 
 che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, 

la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali 
di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito sedici Autorità di Sistema Portuale, tra 
cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di 
Augusta e Catania. 

Considerato: 
 che l’undicesima edizione dell’Italian Cruise Day si terrà a Taranto il 27 ottobre 2023 e 

che l’Italian Cruise Day è il forum sull’industria e sul turismo crocieristico in Italia ed è 
un progetto ideato ed organizzato a partire dal 2011 da Risposte Turismo, azienda 
specializzata in attività di ricerca, consulenza, studi e organizzazione eventi nel settore 
della crocieristica e più in generale del turismo; 

 che la giornata di lavoro è ormai tappa fissa per i professionisti dell’industria crocieristica 
nazionale ed è un appuntamento conosciuto ed apprezzato che conta partecipanti da tutta 
Italia e non solo, in rappresentanza delle diverse categorie professionali impegnate nel 
comparo, protagonisti delle tavole rotonde e degli interventi in programma; 

 la molteplice valenza dei risultati che la partecipazione all’evento potrà apportare ai porti 
di Catania e Pozzallo; 

 che l’Italian Cruise Day, organizzato quest’anno in Partnership con l’Autorità di Sistema 
Portuale del Mar Ionio e con il Comune di Taranto, sarà il più importante momento di 
approfondimento e confronto fra gli operatori italiani ed esteri, sulle ultime tendenze, le 
dinamiche, i processi produttivi e le prospettive future dell’industria crocieristica;  

 che i temi trattati durante la giornata, ovvero: “La crocieristica in Italia: stato dell’arte e 
prospettive future”, “Promuovere nuove mete delle escursioni” “Focus LNG e cold 
ironing” “Investire nei porti per la crescita della crocieristica” “Torre di comando, dove 
va la crocieristica”, sono temi di estrema attualità ed interesse per chiunque operi nel 
comparto della croceristica; 

 che durante i lavori verranno illustrati i dati dell’”Italian Cruise Watch”, il rapporto di 
ricerca curato da Risposte Turismo contenente dati aggiornati e rilevanti approfondimenti 
su determinati aspetti e previsioni del settore crocieristico. 

 Che la quota di partecipazione prevede numerosi benefit quali ad esempio presenza del 
logo istituzionale dell’ADSP sul sito dell’Italian Cruise Day e nella pagina dedicata alla 
“Casa dei porti crocieristici italiani”, distribuzione di un proprio profilo professionale e/o 
comunicato stampa informativo ai giornalisti presenti all’evento, ai relatori e a tutti i 
partecipanti all’interno di una cartellina personalizzata, distribuzione di proprio materiale 
attraverso un desk collettivo, proiezione di un video o di una serie di immagini in 
sequenza relativi al proprio porto ed altro ancora. 

 Richiamato: 



 

 
  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 
www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

2

 l’articolo 58 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale 
adottato con delibera del Comitato Portuale n° 10/2007 del 03.08.2007 ed approvato dal 
Ministero dei Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/12637 del 06.12.2007 così 
come modificato con delibera del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13.02.2012 ed 
approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con la nota n° 
M_TRA/DINFR/4358 del 03.04.2012; 

 l’articolo 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016; 
 la nota 39752 del 20.12.2022 con la quale il Ministero dei Trasporti e della Mobilità 

Sostenibili approva il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023; 
 Visto: 
 la delibera N. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell'’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con 
decorrenza dal 02.09.2019; 

 il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai 
Dirigenti per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di 
importo diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti; 

 la proposta di partecipazione all’evento, Prot n. 8948 del 18.05.2023, pervenuta dalla 
società organizzatrice Risposte Turismo s.r.l per un costo di €. 1.500 oltre IVA; 

 la relazione Prot. N. 15878 del 05.09.2023 della Dott.ssa Ilaria Tomasi funzionario 
dell’Ufficio Marketing, Promozione e Comunicazione dell’Ente 

 la compatibilità di tale spesa con il dettato della Circolare del Ministero Economia e 
Finanze n.40/2007, in quanto attività di organizzazione e partecipazione a fiere, mostre e 
convegni strettamente connessi alla mission istituzionale dell’Ente 

 Ritenuto: 
 opportuno aderire all’evento di cui in oggetto allo scopo di incontrare tutto il settore della 

crocieristica e del suo indotto in un unico evento per approfondire le tematiche legate al 
mondo delle crociere e per promuovere i traffici dei porti di Catania e Pozzallo, e non da 
meno per annunciare a tutto il settore la candidatura dell’AdSP del Mare di Sicilia 
Orientale, con il suo porto di Catania, quale prossima meta per la dodicesima edizione 
dell’Italian Cruise Day che si terrà nel 2025; 

 
DETERMINA 

1) la partecipazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
all’Italian Cruise Day con la finalità di promuovere le proprie attività ed i propri 
programmi per il consolidamento e lo sviluppo dei traffici crocieristici nei Porti di 
Catania e Pozzallo; 

2) di impegnare a tale scopo, come riportato nel preventivo dei costi per la partecipazione 
all’Italian Cruise Day, la somma di € 2.752,00 IVA compresa, sul capitolo di spesa 
121/40 art. 01 spese di promozione e propaganda del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2023 che contiene la necessaria disponibilità. Tali somme 
sono necessarie per la copertura dei costi di partecipazione all’evento, per le spese 
di viaggio, vitto e alloggio del personale che parteciperà, e per tutte le altre attività di 
supporto che si rendessero necessarie; 

3)  di nominare Responsabile del presente procedimento la Dott.ssa Tomasi Ilaria, 
funzionario dell’Ufficio Marketing, Promozione e Comunicazione dell’Ente. 

4)   di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

5)  di dare atto che la presente determina è redatta in conformità alle norme ed alla      
regolamentazione interna applicabili al caso, ivi compreso il vigente P.T.P.C.T.. 



 

 
  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 
www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

3

 
 

Catania, 06/09/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Attilio Montalto 


